
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020                        Recife, 29 de janeiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, terça-feira, 29 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, terça-feira, 29 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

UAEADTEC ................................................................................................................. 5 

UAST ........................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, terça-feira, 29 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 124/2019-GR, de 29 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001207/2019-52, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para a exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Chefe da Seção de Cadastro e Benefícios 

SCB/CCP/DAP/ PROGEPE/UFRPE, o(a) servidor(a) PEDRO DE MELO 

SOUZA FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE 
nº 0383657. 

 

PORTARIA Nº. 126/2019-GR, de 29 de janeiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026519/2018-98,  

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade, ANDRE AZIZ 

CAMILO DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 1757698, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de 

Computação, Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem 

remuneração, para usufruto a partir da publicação do ato concessório, pelo 
prazo de 03 (três) anos, de acordo com o art. 81, VI e 91, da Lei nº. 

8.112/1990, na redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/01, c/c o 

art. 2º da EC 32/2001, corroborado com a Decisão n° 003/2019-CTA-DC, 
de 15/01/2019, bem como com autorização da chefia imediata, conforme 

Despacho da Assessoria de Pessoal da PROGEPE, constante no Processo 
acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 127/2019-GR, de 29 de janeiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018834/2018-41, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 

servidor(a) LUCIANA PESSOA GUEDES LIRA, Matrícula SIAPE nº 
2132706, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) na 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, com ônus parcial para esta 

Universidade, durante o período de 02/01/2019 a 17/11/2020, para 
participação no Curso Stricto Sensu, Mestrado Profissional em Gestão 

Pública para o Desenvolvimento do Nordeste da Universidade Federal de 

Pernambuco, conforme Parecer da Comissão Interna de Supervisão - CIS, 
bem como autorização da Administração Superior desta Universidade, 

constantes no processo acima mencionado. 

  
PORTARIA Nº. 128/2019-GR, de 29 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000826/2019-20, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 
servidor(a) JULIANA MARÇAL DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1612261, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) na 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEPE, com ônus parcial para esta 
Universidade, durante o período de 01/02/2019 a 31/05/2020, para 

participação no Curso Stricto Sensu, Mestrado Profissional em Gestão 

Pública para o Desenvolvimento do Nordeste da Universidade Federal de 
Pernambuco, conforme Parecer da Comissão Interna de Supervisão - CIS, 

bem como autorização da Administração Superior desta Universidade, 

constantes no processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 129/2019-GR, de 29 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019443/2015-00, 

  
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) DALTON FRANCISCO DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 

1802646, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PREG, com ônus 
parcial para esta Universidade, no período de 01/02/2019 a 28/02/2019, 

para participação no Curso Stricto Sensu, Doutorado no Programa de Pós-

Graduação em Biometria e Estatística Aplicada da UFRPE, conforme 
Parecer da Comissão Interna de Supervisão - CIS, bem como autorização 

da Administração Superior desta Universidade, constantes no processo 

acima mencionado.  
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 113/2019-PROGEPE, de 29 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025381/2018-18, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 180 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 12/01/2019. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

NOME 
CECILIA MARIA DE SA BARRETO CRUZ 

FALCAO 

MATRÍCULA 2129770 

CARGO ODONTÓLOGO 

LOTAÇÃO DQV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, terça-feira, 29 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 114/2019-PROGEPE, de 29 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025566/2018-14, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 170 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 07/12/2018. 

 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

UAEADTEC 

 

PORTARIA no 02/2019, de 24 de janeiro de 2019. 

 
Dispensa parcialmente membros da Comissão de Seleção Simplificada para 

Tutores e Professores vinculados ao Sistema UAB da Unidade Acadêmica 

de Educação a Distância e Tecnologia. 
 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o art. 12 da Resolução 

CONSU nº 117/2016 e de acordo com a Instrução Normativa nº 001/2013, 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Revoga os efeitos da Portaria nº 10/2018 de 06/04/2018, e dispensa 
as servidoras da Comissão de Seleção Simplificada para Tutores e 

Professores vinculados ao sistema UAB: 

 
- Andreza Priscila de Lima Ferreira, SIAPE nº 1888043, da função de 

membro titular; 

 
- Flávia Portela Santos, SIAPE nº 1890820, da função de membro titular. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 17/12/2018. 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
 

 

 

UAST 

 

PORTARIA Nº. 001/2019, de 28 de janeiro de 2019. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 
pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de março de 2017 resolve nomear os 

servidores listados abaixo para comporem a Banca de Análise de Perfil do 

Concurso – Edital de 8 de outubro de 2018 Concurso Público de Provas e 
Prova de Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, na área/matéria 

Língua Inglesa/ Estágio Supervisionado Obrigatório em Língua Inglesa.  
 

KLEYTON RICARDO WANDERLEY PEREIRA (SIAPE nº 2000313) 

LARISSA DE PINHO CAVALCANTI (SIAPE nº 2235590),  
BRUNA LOPES FERNANDES DUGNANI (SIAPE nº 2244938). 

 

PORTARIA Nº. 002/2019 de 28 de janeiro de 2019. 
 

O Diretor Geral e Acadêmico da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 
professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 

Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: DIREITO - 

EDITAL 07/2018. 
 

- Prof. Filipe Lima Silva (UFRPE/UAST) - Presidente 

- Prof.ª Ana Carolina Amaral de Pontes (UFRPE/UAG) - Membro 
- Prof. Arthur Ribeiro de Senna Filho (UFRPE/UAST) - Membro 

- Tácio Rafael Silva Barbosa (UFRPE/UAST) - Secretário 

 
 

PROF.ª KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA 

DIRETORA GERAL E ACADÊMICA - UAST/UFRPE 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

NOME 
ALANE AYANA VIEIRA DE OLIVEIRA 

COUTO 

MATRÍCULA 2021681 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO  

LOTAÇÃO EECAC-PRPP 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 


